45 Adversarii Cymonis iam strinxerant gladios seque nautico certamini preparabant; quo animadverso Cymon manum ferream quem arpagonem vocitant in puppim Rhodiorum strenue iniicit navemque remorans navigio suo rostrato arctissime connectit. 46 Mox leonis iubati instar, non expectato sociorum auxilio, solus Rhodiorum navem insiliens cuncta perturbat et, amore vires suggerente, stricto mucrone in medios hostes viriliter incursat.

47 Et cum hinc unus inde alter mox plures vulnerarentur, Rhodii suis viribus diffidentes, cum

30 A li quali Cimon dise: «Giovani homini, né vaghezza di preda né odio che io habia contro di vui mi fece partire di Cipri a dovervi in mezo mare cum armata mano assalire.

31 Quel che mi mosse è a me grandissima cosa ad haver acquistata e a vui è assai legiera a concederlami cum pace: cioè Ephigenia, da me sopra ogne altra cosa amata, la quale non puotendo io havere dal patre di lei come amico e cum pace, da vui come nemico e cum l'armi m'ha constrecto amore ad acquistarla.

32 E perciò intendo io d'esserle quello che esser li dovea il vostro Pasimonda: datelami e andate cum la gratia de Dio».

33 I giovani, li quali più forza che liberalità constringea, piangendo Ephigenia a Cimon concedetono; il quale udendola piangere disse: «Nobile donna, non ti disconfortare; io sonno il tuo Cimone, il quale per lungo amore t'ho molto meglio meritata d'havere che Pasimonda per promissa fede».

34 Tornosi adunque Cimone, lei già havendo sopra la sua nave facta portare senza alcuna altra cosa toccare de' rhodiani, a' suoi compagni, e lor lasciò andare.

35 Cimone adunque, più che altro huomo contento de l'acquisto di così cara preda, puoi che alquanto di tempo hebbe posto in dovere lei piangente raconsolare, deliberò cum suoi compagni non esser da tornare in Cipri al presente: per che, di pari deliberation di tuti, verso Creti, dove quasi ciascuno e maximamente Cimone per antichi parentadi e novelli e per molta amistà si credevano insieme cum Ephigenia esser sicuri, drizaron la proda della lor nave.

neque repugnare neque effugere possent, se se Cymoni dederunt,

qui deditos sic affatur: 48 «Rhodii homines, neque predae cupiditas neque ullum in vos odium mihi persuasit ut ex Cypro discedens vos in mediis fluctibus inermes ipse armatus aggrederer;

49 sed res illa quae me ad hoc impulit, quae a me amplissima existimatur, quam acquisivisse opere precium esse censeo, ea a vobis facillime et cum pacificatione concedi potest: ea autem est Iphigenia, qua mihi nihil est neque carius neque iucundius. 50 Quam cum ego a parentibus amice et comiter impetrare non potuissem, amor me coegit ut a vobis hostiliter et armatus auferrem.

51 Destinavi ipse mecum succedere vicarius muneri Pasimondae et agere Iphigeniae maritum. Proinde eam mihi tradite et diis bene faventibus in patriam remigrate».

52 Rhodii, quos vis magis quam voluntas ultroanea cogeabat, lachrimabundi Iphigeniam Cymoni tradunt; quae cum ubertim fleret, «Noli» inquit Cymon, «generosa puella, te ipsam macerare. 53 Nil est quod verearis: ego sum ille tuus Cymon, qui te diutissime ardentissimeque deperivi, qui propter estum amoris torrentissimum magis merui habere te uxorem quam Pasimondas propter paternam pactionem».

54 Quo dicto, ad socios revertitur et Rhodios, tradita Iphigenia, cum rebus omnibus inviolatos dimittit.

55 Cymon, qui se beatiorem cunctis mortalibus existimabat, auctus tam opulenta ac prorsus regali preda, cum sociis consultat in presentia non esse in Cyprum redeundum, quo circa communi consilio Cretam versus navigare moluntur, ubi omnes et potissimum Cymon se se tutos fore credebant, cum illic cognatos et amicos plurimos haberent.

36 Ma la fortuna, la qual assai lietamente l'acquisto de la donna havea conceduto a Cimone, non stabile, subitamente in tristo e amaro pianto mutò la inextimabile letitia dello innamorato giovane.

37 Egli non erano ancora quatro hore compiute puoi che Cimone li rhodiani haveva lasciati, quando sopravenne la nocte, la qual Cimone più piacevole che altra sentita giamai aspectava; cum essa insieme surse un tempo fierissimo e tempestoso, il quale il cielo de nuvoli e 'l mare di pestilentiosi venti riempie; per la qual cossa né puoteva alcun vedere che si fare o dove andarsi, né anchora sopra la nave tenersi a dover fare alcun servitio.

38 Quanto Cimone de ciò si dolese non è da dimandare. Egli pareva che gli dii gli havesser conceduto il suo disio acio che più noia gli fosse il morire, del quale senza esso prima si sarebbe puoco curato.

39 Dolevansi similmente i suoi compagni, ma sopra tuti si doleva Ephigenia, forte piangendo e ogne percossa de l'onda temendo: e nel suo pianto aspramente malediceva l'amor di Cimone e biasimava il suo ardire, affermando per niuna altra cosa la tempestosa fortuna esser nata, se non che gli dii non volevano che colui, il quale lei contra a gli loro piaceri voleva haver per isposa, puotesse del suo presumtuoso desiderio godere, ma vedendo lei prima morire egli appreso miseramente morisse.

40 Cum così facti lamenti e cum maggiori, non sapendo che farsi i marinari, divenendo ogni hora il vento più forte, senza saper cognoscere dove s'andasero, vicini a l'isola di Rhodi pervennero; né cognoscendo perciò che Rhodi si fosse quella, cum ogni ingegno, per campar le persone, si sforziarono di dovere in essa pigliar terra s'el si puotese.